anteriormente, uma vez que deveria ter buscado o recebimento dos valores que 

entende devidos de forma legal e regular, deverá arcar com os prejuízos 

provenientes de sua conduta. 

O orçamento para a prestação dos serviços pactuados (ID 28044837) previu o 

pagamento do importe de R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais) divididos da seguinte 

forma: R$ 500,00 (quinhentos) para a lanternagem e R$ 1.200,00 (mil e duzentos 

reais) para a pintura. 

Dessa forma, sendo danificada apenas a pintura do carro, remanescendo o 

trabalho de lanternagem concluído pelo réu, tal importe deverá ser abatido dos 

valores efetivamente pagos pelo autor (R$ 1.400,00), ou seja, o requerido deverá